Arbitrꝫ etiā possūt eligere iudeū cuiꝫ s̄et̄tiā exequet̄  
ordinariꝫ Hic nec in sabbatis eoꝫ nō debēt trahi ad  
iudiciū / nec ipſi alios trahere habent . sic nec turbari in  
aiñs suis festiuitatibꝫ . nec eoꝫ sepulcra debēt effodi /  
pterxtu pecunie . Pro illo est clemēs . iiiij . Extra de ius .  
in . c . sicut iudei . vbi dicit ter . Statuimꝫ vt nulli iuitos  
vel nolētes iudeos ad baptismū venire cōpellat . si quis  
aut ad xpianos causa fidei defugerit . postqꝫ volūtas ei  
us fuerit patefacta / xpianos absqꝫ calūpmia efficiat . q  
ppe xpī fidez habere nō credit q ad xpianos baptis-  
ma non spontaneus sed iuitus cogit puenire . Nullus  
etiā xpianos eoꝫ quēlibꝫ sine iuditio terrene potest atque  
vel occidere vel vulnerare vel sua s pecunias eis aufer-  
re presumat : aut bonas q̄s hattent habuerūt obuetudines  
mutare : presertim in festiuitati suarꝫ celebratōe  
quis q̄s fustibꝫ vel lapidibus eos perturbet nullatenus  
neqꝫ aliquis ab eis coacta seruitia exigat nisi que ipſi tē-  
pore preterito facere consueverunt . Adhuc malorum  
homīnum prauitati et auaricie obuiantes decernimus .  
vt nemo cimiterium iudeorum mutulare / aut inuidere  
audeat . siue obtentu pecunie corpora humata effode-  
re . Si quis autem huiusmodi decreti tenore cognito / q  
ablit cōtrarie p̄sūpserit : honoris et officij sui periculū  
paciat : aut excoicatōis s̄et̄tia peccat nisi p̄sūptōe suā  
dīg satissactōe correxerit Dicit glo . bonas obuetudines  
secꝫ dīg mal q̄ p̄nū imutari vt si bludūt xpianis ne p̄tē-  
dūt signa laītatōis aut eoꝫ ymagīnes aut festa aut  
q̄ p̄pūt in otumelā creatoris . aut vt lex dicit ānuati  
similatā spēz crucis extruāt . dicit vīce . i speculo li . xxx  
c . xxv . q̄ tpe philiippi reg frācoꝫ sez āno . m . c . lxxij  
q̄ iudei oī anno in ebdōda penosa iuēti sūt i obpropriū  
xpianos i fossis franeis latēt vnū xpianū occidere .  
he sāc . rich . c̄ corp̄ regescit p̄siꝫ i ecclā sancti īnocēcij  
ab eis fuit cruci affixꝫ et affectꝫ martir . xiiij .

**T**redecemū ausamētū. sequit̄ ex decretali clemē-  
tis. q̄ ponit̄ in. xiiij. ausamēto. et est **I**udei nō  
debēt iūti cōpelli ad baptismū : q̄ null⁹ debz sim̄pliciſ  
opelli ad fidē eo q̄ fides ex necessitate eē nō debz . vñ  
si absolute et sim̄pliciſ opellerēt̄ / nō recipiunt̄ carac̄terē  
Et si nōdeonalit̄ opellat̄ recipiūt̄ bñ carac̄terē. Et opellē  
di sūt̄ vt fidē sic suscep̄tā obfūat̄ ne nomē dñi blasphemē  
met̄ . Dicit ociliū tolitanū . iij. Et ponit̄ . xlvi. di. de iū  
deis aut̄ p̄cep̄it̄ sācta sinod⁹ nem̄ deinceps ad credē-  
dū vim iferre. Cui em̄ vult de⁹ misereſ / et quē vult in  
durat nō em̄ tales iūti saluādi sūt̄ / h̄ volētes vt ite gra-  
hit forma iūtit̄ **S**icut em̄ h̄ ō p̄p̄ij arbitrij volūtate pe-  
rīt̄ . sic voeāte se grā deip̄p̄a mētis ouerſione q̄sq; credē-  
do saluat̄ . ergo nō ui h̄ liberi arbitrij volūtate et fac̄-  
tate vt ouertat̄ suadēdi sūt̄ nō poti⁹ ip̄pellēdi **N**ui aut̄ iā  
p̄deſ ad xp̄iamitatē coacti ſez dicit glo . coactōe nōdeō-  
nali nō absoluta / ſicut factū eſt t̄pibz religiofissimi p̄nci-  
pis **B**ilebuti . q̄ iā oſtat eos ſac̄mētis diuimis allōcias-  
tos / et baptifmi grāz ſucep̄iſſe / crifmate vnetos eſſe et  
corpis dñi eē p̄ticipes . oport̄z etiā vt fidē quā vi vñne-  
cessitate ſuſcip̄erūt̄ tenere cogāt̄ / ne nomē dñi blasphemē  
met̄ . et fides quā ſuſcep̄erīt̄ uſl et nōceptibilis habeat̄  
**I**dē allūmit alexan . xxix . Et ponit̄ extra de baptif .  
et eius effectu . vbi ter . et glo . ponūt̄ oſensū aut volū-  
tate nōdeonalē coactaz / quo ſit volūtas . et q̄ illa nō ipe-  
dit ſac̄r̄z baptifmi : ſicut nec ſac̄ramētū ordī ſec⁹ 8 ab-  
ſoluta coactōne . Et addit de dormiētibz et amētibz . fi-  
p̄iſquā amētiā incurrerēt̄ / aut dormierint̄ in cōtradi-  
ctōne perſteterant : quia in eis intelligitur contradic-  
tōnis p̄poſitum perdurare . ſi fuerint ſic immerſi / carac̄te-  
rem non ſuſcipiunt ſacramenti . **N**eius autem ſi prius  
cathecumēni extiſſent / et habuſſent p̄poſitum bapti-  
ſandi . vnde tales in necessitat̄ articulo ſuſciuit ecclē-  
ſia baptizare . **T**ūc enim carac̄terē ſac̄mētalis imprimit

operatio. cū obicē nouitatis strarie nō iuēnit obſtētē  
 Et iſta coactio ſedcōalis fit per minas. per vbera. per  
 ablatōez rez. aut graues labores: exactōez grauiorē: i  
 pncipio locatōis pſecutōez et hmōi. Concedit etiam  
 Willb. q̄ etiam interdum poſſunt trahi pmissis et mu-  
 neribz. non q̄ liceat aliqd dare p fide ſuſcipienda. h̄ si  
 aliquis infidelis timeret paupertatem ſi baptiſaretur.  
 Illud obſtaculū poſſet tolli ab eo qui ſciret eiꝝ ppoſitū  
 non tamen ex paecto / aut ppter fidem recipiendam. ſed  
 ex benuolentia aut liberalitate: vt ſic cum facilius con-  
 uertere poſſit. dicit tamen rich. ſi tamen ille qui ſic du-  
 cit aut cohīt non dſentit interiꝝ: q̄ aliqd fiat in eo miſi  
 ſola lotio exterioꝝ non intēdēs: nec in genere. nec i ſpe-  
 tie / nec in actū: nec in habitu. ſed actū renuēs. vt intē-  
 rius fiat in eo illud qeqd fit qd in illis fit qui ſimpliciſ  
 et voluntarie / et in fide ecclie baptiſtum recipiunt:  
 non credo q̄ caracherem recipit baptiſmalez. nec actꝝ  
 exterioꝝ pdest miſi in uitute actus interioris volunta-  
 tis / ad quem cogi non poſſunt / cum homo manet ſem  
 per domīnū ſui liberi arbitrii. nec poſſunt tales ecclie.  
 quia plꝫ poſſunt nocere ecclie iſideles occulti qz ma-  
 nifesti. quia ſb simulatione xpianitatis veros xpianos  
 facilis ſeducūt et puertūt: vt heu expntia didicit d pli  
 bus peruerſis iudeis baptiſatis. per coactōnem enim  
 aut penuria aut nequitia / aut alias: q̄ optant alia con-  
 nubia ad actus exteriores baptiſti aut xpianitatis  
 non redduntur pmores ad bonum actum voluntatis  
 interioris: exterioribz actibus concordantem. quia ſi  
 cut homo naturaliter refugit coactionem. ita naturali-  
 ter fugit vel min⁹ diligit rem ad quam ſentit ſe cogi.  
 quia tamen ecclie pſumit talem conſenſiſe interiꝝ per  
 conſenſuz in actꝝ exteriores. ideo dicit eum cogendū  
 ad fidei xpiani obſeruationem. **Xiiij.** auſa tu

**D**ecimumquartuz ausämentum de iudeis aut sacracenis baptisandis. Cum vt dicit concilium a gathense. et etiam concilium tolitanum quintū que ponuntur in canone. de conse. disti. iiiij. c. iudei . et c. pleriqz ipsorum iudeorum perfidia frequenter advo mitum redit: et ad pristinum errorem plus post baptismum qz ante xp̄um blasphemantes: et abhominationes de ritu xp̄ianorum exercentes . ideo ecclesia ordinavit primitus: vt per menses octo. antequam baptisarent haberent cum cathecuminiis intrare limen ecclesie ad missam cathecumorum . que durat usq; ad secretam et audire sermonem. Sed de post. c. ne q; absit. Bre gorius papa. hoc tempus reduxit ad dies quadraginta. vñd dicit textus . ne q; absit longa dilatio retro pos sit animos iudeorum reuocare cum fratre nostro episcopo loci illius loquere. vt penitentia idest penitudine ac abstinentia de preterita conuersatione quadraginta dieruz indicta ante: et tunc die dominica / aut si celeber imia festiuitas occurrit eos omnipotentis dei misericordia protegente baptises. Et dicit richardus circa quartum sententiaz. distin. iiiij. penitentia que non est sacramentum aut contritio formata gratia . sed quedā attritio informis / sive displicentia / aut detestatio peccati commissi cum proposito abstinendi et recipiendi gratiam baptismalem / aut effectum baptismi non indict eis ppter sacramenti ieiuniam / sed ppter baptismi reuerentiam: iudeorum recipientium baptismi pbatōem veteris uite detestationem: et noue uite legittimā inchoationem. Et dicit h̄ hodie ob suandū richard⁹. liez glo c. ne q; absit dicat nō oportere: ubi cōsuetudo opposita nō obuiat . Et p illo est rabanus de institōne clericoz ut dicit canon de conse. dist. iiiij. m. ca . primum interroget pagan⁹ aut infidelis . si abrenuntiet dyabolo . et omnibz dānolis ei⁹ cperibus . atq; fallacijs cunctis et

sic respuat primum errorem et appropinquat ad veritatem: an possit iuxta apostoli deponere veterem hominem sedum pristinaz conuersationem quod corrupit secundum desideria erroris: abnegas impietatem et secularia desideria. Secundo pro illo est **Aug. in de punita** Et assumit canonicum in eiusdem iuris omnibus qui iam sue voluntatis arbiter constitutus est: cum accedit ad sacramentum fidelium secundum baptismum: nisi eum peniteat uite veteris. glosa. id est peccata que hominem reddunt vetustum: nouam non potest inchoare. ab hac additum punita. soli paruuli immunes sunt: nondum enim possunt ut libero arbitrio.

**T**ertio pro eodem est **Augusti in epistola quadam** Et assumit canon in libro primo. Agant homines ante baptismum penitentiam. id est penitendum de prioribus peccatis. ita ut baptisentur sicut scriptum est in actibus apostolorum. Loquente petro ad iudeos / ac dicente Agite penitentiam ut baptisetur unusquisque vestrum / in nomine domini nostri ihesu christi. Et dicit glosa ibidem. non preceptio sed monitio est. Sic in illis diebus fiet rememoratio uite iudei adulti. et peccata gratia ei in quibus verisimiliter cadere potuit ad memoriam reuocentur: grauitas declaratur: ut ea detestetur. Etsi libet post baptismum in quibus se reum sensit confitetur cui vult sacerdoti legitimo / non de necessitate sed ut maiorem gratiam et informationem de illis et alijs aut circumstantijs recipiat. quomodo in futurum si necesse fuerit et clari illud fit et peniteat Preterea in illis diebus informat ecclesiam de conditione sua. si liber. seruus. uxoratus usurarius. de cuius informacione / aut qua intentione vult redire ad ecclesiam. an paratus sit restituere usurpas. aut dimittere sua omnia que habet ab usura. Et similia iuxta auflamenta prius data / et prudentiam informatoris.

**P**reterea in illis diebus debet instrui in fide incarnationis Christi, ut ad baptismum credulus veniat. **Dicit Rabanus.** de inst. clericorum. Et assumit canon de consecra. dist. iiiij. c. ante baptismum. **A**dducit textus huius Historiam Iohannis ix. ubi dominus primo luto et sputo limuit oculos ceci: post misit ad aquas filioe. **S**ic prius baptisandus debet audire fidem incarnationis Christi, et sic ad baptismum credulorum admitti: ut sciat cuius in eo gratie fit particeps: et cui iam debitor fiat deinceps. **H**ec et ordinavit ecclesia ut ibidem dicit textus in concilio branci. iiij. quod per uiginti dies ante eorum quis baptisetur hoc est a medio quadragesime dum super pascha et pentecostes. fiebat baptasmus debebat fieri in structio simboli. **C**redo in unum deum patrem et unum etiam in die palmarum publice predicitur. ut de illo est. c. ante viginti dies. et c. simbolum. de consecra. distincti. iiiij. **S**ic et precepta decalogi memorantur cum breui expositone. Similiter oratio dominica et salutatio angelica cum alijs si quedam occurserunt catholicis documentis. **S**ic vult augustinus in sermone pasche. qui incipit. hodiernus dies. **E**t assumit canon. de conse. di. iiiij. c. vos autem. **D**icit tex. omnes tamen uirosque mulieres qui filios in baptismo suscepisti admoneo. ut vos cognoscatis fidei uillores a deum extitisse per illis quos uilli estis de sacro fonte suscipere. ideo semper eos admonete: ut castitatem custodiatis. iustitiam diligent. caritatem teneant. **A**nte omnia simbolum et orationem dominicam. et uoluptati tenete. et illis quos excepisti de sacro fonte ostendite. **E**t in signis istius licet canon ex mense leonis. in. c. non plures. eadem die. dicat unus tamen et non plures debet puerorum recipere de baptismate et confirmatione similiter. et non idem nisi necessitas urget. iudei tamen adulti cum baptisantur plures habent compatres non propter questum qui sepe ibi

periculose queritur in venerabili sacramento. Nec apf<sup>e</sup> responcionem de abrenūciatione sathanæ et eius pum-  
pis ac illusionibus. similiter de articulis fidei et de no-  
mīne baptisandi: que omnia compatres aut comma-  
tres respondent in animam et personam pueti. sed adl-  
tus illa per se debet dicere / etiam scire quid dicit. Sed  
plures dantur ut testes fidei: ne recidiuet: ut exorto-  
res et informatores non simboli cum hoc scire tenetur  
ante baptismum / sed aliarum uirtutum . ut dicit textus  
humilitatis castitatis quo ad se: caritatis quo ad prox-  
imum: et iustie quo ad deum / se / et proximum. Etiam si  
opus fuerit et necessitas exigit: ut sint patres et suspen-  
tatores sui spiritualis prolis in sustentatione corporali  
per suam elemosinam . in recommendationem orthodo-  
xe fidei . et honorem sancte matris ecclesie. ¶ Et illa su-  
uentio pecunaria si quedam fieri estphas: circa bap-  
tismum adulterum sanior et rationabilior fieret longe  
post baptismum suscepsum. dum de baptisati conuer-  
satione melior haberetur informatio. ne ut heu sepe vi-  
sum est. pecunia non gratia pellat ad baptismum reci-  
pientem . et pompa non elemosina gratis larga et pu-  
ra seducit dantem. tacre de q̄ sepe auditum est spiritu  
ali commertio sacramentorum. inde et exitus malus se-  
pe acta iudicat sinistra precedentia. ¶ Hec pro parte  
sunt de mente Augustini. in de baptismo paruolorum.  
Et assumit canon. de consecratione distincti . iiiij . c .  
Cum pro paruulis. Alij respondent: ut impleatur er-  
ga eos celebratio sacramenti. valet utiq; ad eorum co-  
seccrationem : quia ipsi per se respondere non possunt .  
aut si pro eo qui respondere potest / aliis respondeat /  
alij non itidem valet et adducit illud euangelii Jobis .  
ix . q̄ parentes coram eoco dicebant etatem habet ip-  
sum audite aut per se loquatur. ¶ Trinitatem atque

**Q**uiddecimum ausamentum. Si iudeorum filii  
aut filie conuertuntur aut veniunt ad fidem  
gaudere debent de paterna successione legitti-  
ma Patet ex concilio latranensi. Et ponit extra de ui-  
deis. c. iudiei. iiij. vbi dicitur. si preterea deo inspirante  
ad fidem se conuerterint xpianam a possessionibz suis  
nullatenus excludant. Vide latius supra in octauo a-  
usamento. Secundum enim doctores pueri iudeorum  
aut infideliū iuitis parentibz non sunt baptisandi.  
sed cum ad annos discretomis peruererint possunt fi-  
dem suscipere etiam iuitis parentibus. **Dic** dicit willb.  
**N**on licet nutricibus iudeorum pueros baptisare. si  
tamen in articulo mortis puerorū h̄ faceret / non credit  
eas peccare. q̄ tūc definūt eē possessio parentū: et desi-  
nūt eē de eoꝝ cura sic eis parētibz nō fit iniuria. **Dicit**  
**Ricb.** secꝝ aut cū sūt sami. vñ qzdiu pūuli carēt vſu libe-  
ri arbitrij: tūc iure nature sūt q̄si parētū possessio: et sub  
eoꝝ cura: sic si baptisarent eis iuitis pntibz fieri iniui-  
ra. **Etiā** ecclia nō habet illā osuetudinez. q̄ si baptisati  
pūuli restitueret parētibz eos deposit assuefacerent ad  
eorū errores in cōtēptū fidei. **S**i non restitueret: veni-  
ret sepe periculum: q̄ ante vel post parentes sepe suos  
interficerent paruulos ne baptisarentur. aut si esset ba-  
ptisati modo nulli subueniendum est contra ius / et in  
periculum mortis alterius. vult etiam deus q̄ parenti-  
bus manet ius saluum qd̄ habent in corporibus pūu-  
lorum. alias eorum baptismꝝ magis esset in dehonesta-  
tionem sacramenti fidei qz honorem. **E**t sicut paren-  
tes iudei siue baptisati siue non / filios catholicos non  
possunt excludere a paterna successione. ita si parētes  
baptisati fuerit et pūaricati eēt fidē pena pntū nō de-  
bz nocere in rebz filiorū. p illo est concilium tolitanuz  
et habet. i. q. iiiij. c. iudei. vbi dicit ter. iudi baptisati

If postea prevaricantes in Christum qualibet pena dampna  
ti extiterint. scilicet ut heretici a rebus eorum fideles fili-  
os excludi non oportet. glosa. de infidelibus filiis h-  
mihil ostituitur. Caz dat text. quia scriptum est scilicet Ezech.  
xviiij. filius non portabit iniuriam patris. et pater  
non portabit iniuriam filii. Pro eodem est Aug.  
ad bonifatium. Et assunxit canon. m. c. iam itaque ibidem

**E**t ne perfidi iudei / aut eorum complices /  
defensores / fautores / et auxiliatores : suam  
de exorbitantia statutorum ecclesie / aut ab-  
rogatione jurium pretendunt frivolam exu-  
lationem. placuit pro sigillo ausamentorum  
et confirmatione addere commissionem de  
uoti fratris domini Johannis de capistras  
no: quam habuit circa conuersationem iu-  
deorum. et inuocationem et confirmationem  
ordinatum ecclesie de iudeis / a domino mi-  
colao papa. iij. Cuius tenor est iste.

**N**icolaus epus seruus seruorum dei : ad perpetu-  
am rei memoriam : super gregem doicium nobis  
licet in meritis diuinitus creditu vigilis exercen-  
tes speculatoris officiu . nunc nouorum edito e iuriu . nunc  
antiquorum inuocatione : ad ea per quam ipsi gregis statim fide-  
liter ac propere dirigi despiciunt libenter intendimus . et quoniam  
illis vngut dispeditum ne noxe grauiores exitusque peiores  
inde pdeat de mediis quantuis in nob existit somone  
re studemus . Unde siquidem ad nostram audientiam deduc-  
to: iudeos in oibz ytalie ptibz ac pumcijs / certis inde  
tis et occisionibz eis a sede apostolica: ad futuram rei me-  
moriā: vel ab alijs qbuscumque cocessis: adeo erronee et p-  
uerse vti. vt huius quacumque gratiose et ad bonum et honestum

Finem et effectum concessa sunt illi abatimur . multaque  
sub eo pretextu in honesta et turpia committunt : ex qui-  
bus christiane religionis et puritas fidei non parum ledi-  
tur . et mentes catholicoꝝ christifidelium sepe scandalum  
pacientur . Ob quidem per felicis recordationis Eugenii  
mum papam quartum / pro decessore nostrum Concilia-  
ones . priuilegia et indulta huiusmodi iudeis sub qui-  
buscunq; dominis / etiam in terris : nobis et romane  
ecclesie mediate vel immediate subiectis commoranti  
bus . ut premititur ecclesia usq; ad terminos iuris co-  
muni dumtaxat operari : nec ulterius aliquo pacto se  
extendi . nec aliam quaz iphius iuris interpretationem  
pati / aut recipere extitit declaratum Cum autem sicut  
viridica relatione non sine displicentia grandi perecipi-  
mus : licet a diuersis romanis pontificibus pro decessori  
bus nostris de iudeis et sarracenis q; plura salubria .  
**C**onstitutones . deeretales epistole emanauerunt . pre-  
fati tamen iudei et sarraceni / in prefatis italie prouinciis  
et locis commorantes christi affectibus . et antiquae  
eorum perfidie incumbentes . dum constitutionum de-  
cretorum et decretalium epistolarum hmoi sensum legit-  
timum ad sua vota non habent . ut illis illudere valeat  
adulterium intellectum superadducunt / et veterez ip-  
sorum malitiam ac temeritatem in christifideles continu-  
are . et iudeorum nequitiam presumptuosius uti non ve-  
rentur : in maximum christiane fidei uilipendium . anima-  
rum quoq; periculum pariter et iacturam . **N**os vt  
iudei et sarraceni predicti et illorum factores impie cri-  
stiani : penarum impositonib; teriti : vereantur in ante-  
ea in eorum permicosos usus relabi et christifideles in  
sua persistentes fidelitate constanter non habeant pro-  
pter illorum claudicare perfidiam : remedij quib; pos-  
sumus / put ex debitis pastoralis officij tenemur / pre-

cavere cupientes: ac ad orthodoxe fidei catholice eorum  
roborationum / presentis perpetue validare et irrefra-  
gabiliter obseruande constitutois editio: auctoritate  
apostolica omnia et singula. Constitutones . decretal  
decretales predicta: quorum omnium tenores de ver-  
bo ad verbum presentibus haberi volumus pro inser-  
tis in nouamus . sanguinus . statuum et ordinamus . qd.  
incepit perpetuis futuris temporibus / christiani cum iudeis  
et sarracenis / comedere aut bibere seu ipsos ad  
coniuia admittere / vel eis cohabitare / aut cum ipsis  
balneari / vel ab eis infirmitatis aut debilitatis seu alio  
quocunqz tempore medicinam vel potionem seu vulnes  
rum aut cicatricem curationes / siue aliquod medele ge-  
nus accipere non debeant . Ac christiani non permittant  
iudeos ac sarracenos contra cristianos dignitatibus  
secularibz prefeci / vel officia publica exercere . **Iudei**  
quoqz et sarraceni non possunt esse arendatores . colle-  
ctores . conductores . seu locatores fructuum bonorum  
vel rerum christianorum . seu eorum computatores procu-  
ratores . yconemi negotiorum gestores . negotiatores  
mediatores . prsonete concordatores . sponsalium vel  
matrimonialium tractatores obstitrices seu in domibz  
aut bonis christianorum aliquod opus exercere . Vel cu  
christianis societatem . officium . aut administrationem in  
aliqua communione . vel arte seu artifitio habere . ac n<sup>o</sup>  
lus christianus iudeis vel eorum congregatiom seu sarraceni  
in testamento aut ultima voluntate aliquit res  
quere possit vel legare . **Iudei** quoqz sinagogas nouas  
erigere aut ostrui facere no audeat: h antiqz duxat in  
tun ampliores vel preciosiores solito reficere valeat . et in  
lamentatouz ac dñe passionis diebz p loca publica vel  
publice non traseat vel incendat: nec hostia vñ fenestras  
teneant apertas . Et ipsi iudei ac sarraceni ad soluendu

quascunq; de quib; libet rebus et bonis decimas astri  
eti censeantur. Et contra eos iniquibus suis casibus cri-  
stiani testes esse possunt. Sed iudeorum et sarraceno-  
rum contra christianos in nullo casu testimonium valeat.  
et apud christianos iudices et communes dumtaxat. no  
autem apud christianos iudices pro eis spacialiter deputa-  
tos. nec eorum seniores iudices. et sarraceni in quibus  
cunq; causis agant et conuentantur. Nec possunt iudei  
et sarraceni / nutricem vel familiarem / aut seruitorum  
utriusq; sexus / christianum in domo tenere. Nec etiam  
christiani in sabatis. aut iudeorum festiuitatibus ipsis ig-  
nem accendant / vel cibum / aut panem. seu quodecunq;  
aliquid opus seruile : ad decorum cultus festiuitatum eo  
rundem quomodolibet exhibeant: vel seruitum aut ob-  
sequium aliquod prestant aut exhibeant. ¶ Seculares  
quoq; iudices christiani: iudeos vel sarracenos / deum  
aut gloriofissimam beatam mariam virginem eius ge-  
nitricem. vel aliquos sanctos blasphemantes. aut in  
hoc quodolibet delinquentes: pecunaria vel alia gra-  
uiore. de qua eis iudebitur pena puniant et corripiant  
¶ Ne non omnes et singuli iudei et sarraceni cuiuscun-  
q; sexus / et etatis / vel conditionis distinctum habi-  
tum. et notoria signa per que evidenter cognosci vale-  
ant vbiq; deferant. et cum christianis non habitent: sed  
segregati et sepati inter se degant. A christianis quoq; v-  
suras minime erigant / recipiant / vel extorquent. nec  
non extortas illis a quibus extorserunt punitus sine di-  
fficultate restituant. et insuper ut tam christifidles qz iu-  
dei et sarraceni in prefatis italie partes commoran-  
tes presentes et posteri ad decretorum ac decretalium  
epistolarum ac predictorum et priuis nre constitutis homini  
obseruatorem oiodam nouerit efficaciter se teneri. nec vigo-  
re seu pretextu quorumvis privilegiorum exemptorum / li-  
bertatum / immunitatum concessionum. et indultorum eis

quo nodolibet: et a quibuslibet ocelloꝝ ab obseruatōe  
p̄dicta valeat aliquatinꝝ se tueri: omnia et singula pru-  
legia. exēptōes. libertates immitates concessionēs.  
et m̄dulta / per felicis recordatōnis Martinum papam  
quintū. et Eugeniuꝝ quartum. Ceterosq; predecessores  
nostros romanos pontifices: ac alios quoſcūq; quibus  
uis xp̄ifidelibus: ac eisdem iudeis et sarracemis in spe-  
tie vel in genere: quibuslibet formis verboꝝ etiaꝝ mo-  
tu p̄prio et sub quacunq; forma / vel expressione verbo-  
rum contra premissa vel eorum aliquod / vel quomodo  
libet facta / vel concessa que omnia similiter presenti-  
bus / ac si de verbo ad verbum inserta forent / pro suffi-  
cienter expressis haberi volumus. Neenon quecunq;  
m̄de secuta / eadem auctoritate callamus. reuocamus  
annullamus. ac nullius decernimus esse roboris / vel  
momenti. ¶ Preterea vniuersos et singulos venera-  
biles fratres nostros. Archiepiscopos. Episcopos. et  
dilectos filios principes / ac domīnos temporales Ca-  
pitaneos Barones Milites Nobiles Comitates. cete-  
ros quoſcunq; fideles Ecclesiasticos / et seculares / in p̄  
fatis italie partibus commorantes / cuiuscunq; status /  
gradus vel condictionis fuerint Obsecramus in do-  
mino / et per aspercionem sanguinis domini nostri ihesu  
christi exortamur. eisdemq; in remissionem suoꝝ pec-  
camīnum inungimus / ut et ipsi decreta. decretales +  
epistolas. et constitutōes / predicta obseruent. et per  
eorū tam xp̄ianos qz iudeos et sarracenos / subditos  
fatiant inuiolabiliter obseruari. et nichilominꝝ eisdem  
vtriusq; sexus fidelibus / ac iudeis / et sarracemis pre-  
fatis presentibus et futuris precipimus et mandamus  
quatenꝝ infra quīndecim dierum spatiū a die publi-  
catōis plētiū i loco i quo ipi dūt faciēde oputādoꝝ

Demma et singula decreta · decretales · epistolas et con  
stitutiones predicta · ac in illis ac presentis nostre con  
stitutionis litteris contenta obseruare incipient et ob  
seruent cum effectu · Nec decetero ullo unquam tempo  
re contra premissa vel aliquid premissorum in toto vel  
in parte / per se vel per alium · seu alias quouis questo  
colore / directe vel indirecte venire / facere / seu aliter  
attemptare audeant / vel presumant · Alioquin lapsis di  
ebus eisdem · iudei vel sarraceni : qui mandato precep  
to : vel litteris huiusmodi resistere presumperint : et cum  
effectu non paruerint / priuationis seu ammissionis  
omnium bonorum suorum mobilium et immobilium pe  
nam incurvant · Nequidem bona vel eorum pretium /  
per executorum vel executores infrascriptos in fabri  
ce seu reparacionis Cathedralium et aliarum ecclesiaruz  
ac piorum locorum utilitatem / ubi bona huiusmodi  
constiunt · prout executori vel execuribus eisdem ui  
sum fuerit conuerti volumus / et harum serie auctorita  
te predicta exponi mandamus · Et quia parum est iura  
condere / nisi per aliquam executionem debite deman  
dentur Dilectum filium Fratrem iohannem de Capi  
strano: ordinis minorum professorem · omnium predi  
ctorum executorum Auctoritate Apostolica deputauimus /  
instituimus / et ordinamus · Concedentes eidem  
plenam ac liberam potestatem · tam per seipsum / quaz  
per ydoneos religiosos sui ordinis vel alterius per eu  
dem cum sibi usum fuerit deputandos · inquirendi ·  
ammonendi · exortandi · ac sollicitandi principes · ac  
prelatos et dominos · tam ecclesiasticos / quam secula  
res predictos · ut omnia et singula predicta fatiant di  
ligentius obseruari · qbz i alijs negotijs arduis occupatis  
seu alias negligebz se ultra pfatu minimum tardatibz ·

Ipse idem dilectus filius Johannes de capistrano p  
se vel per suos deputandos vt prefertur procedere va  
leat / et ea executōni debite effectualiter demandare .  
Contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas  
et alia iuris remedia compensando . inuocato etiam per  
eosdem quotiens opus fuerit auxilio brachij tam ec  
clesiastici qz secularis . Verum quia difficile foret . huius  
modi nostras litteras ad singula loca differri Volumq  
et eadem auctoritate discernimus . q ipsorum transum  
pto manu publica et sigillo alicui episcopaloris vel supe  
rioris ecclesiastice curie munito / tanquam prefatis nos  
tris si originales eriberent litteris plena fides in iudi  
cio et extra adhibeatur Et per inde stetur : ac si dicte ori  
ginales littere forent eribite et ostense . non obstante  
felicis recordationis Grego . pape . viij . predecessoris  
nostris que incipit Ex speali . et alijs apostolicis constituti  
omibus . ceterisqz contrarijs quibuscunqz . Nulli ergo  
etē . nostre innouationis . sanctōnis . constitutōnis . or  
dinatōnis . cassationis . renouationis . annullationis . vo  
luntatis mandati deputationis . institutōnis . et conce  
sionis infringere . Si quis ergo . etē . Datum rome  
apud sanctum petrum . Anno incarnationis dominice  
millefimo quadringentesimo quadragefimo septimo . no  
no kalendas iulij . pontificatus nostri anno primo .

**G**Hane commissionem utinam innouatam et executaz  
hodie setiēt nre ptes et natōnes sperarem latius super  
nos venire diuinam benedictionem et misericordiam /  
quam sua in abysinali clementia concedat ille qui potes  
est oīa facere suphabūdāt quā petim aut itelligi secū  
dū virtutez que operat in nobis : ipsi gloria in ecclesia .

et in ḡpo ihesu / in omnes generationes seculi seculoꝝ  
amen. **N**ec sub venea et correctione omnium meli-  
us sensientium • quo s et audire / et ab his discere gau-  
debo: •

**E**xplícit tractatꝝ de iudeoꝝ et ḡpianoꝝ  
omumone et duersatōne: ac cōstitutōum  
sup hac remnouatōne: •

+ 218 + 500 (2°)

Inc. 1590 + 1608 + 1610 + 1612 + 1606 + 1616

[Thiel v. A 66]